
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：融达项目（创新药物研发服务基地二期）            

建设单位（盖章）：天津药明康德新药开发有限公司   

编制日期：  2022 年 6 月                      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 



 

 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 融达项目（创新药物研发服务基地二期） 

项目代码 2111-120316-89-05-574998 

建设单位联系人 陈仕平 联系方式 13752679973 
[...]
项目清洗废水水质及真空废水水质均来源于南海路厂区的类比，其类比可行性分析详见下

表： 

表4-16 废水水质类比可行性情况一览表 

类别 本项目 类比项目 类比可行性 

位置 本项目药明康德融达厂区 药明康德公司南海路厂区 同一公司 

研发内容 

药物模板、药用化合物库、FTE

研究数目、先导化合物研究项

目、委托合成研究项目等 

药物模板、药用化合物库、FTE 研

究数目、化合物工艺研究及放大、

先导化合物研究项目、委托合成研

究项目、生物分析研究项目等 

研发内容基

本一致 

研发规模 

每个通风柜每个实验室每天可

投入 50~60 个合成反应（24h 工

作制），每个合成反应的溶剂使

用量约为 1~3L。 

每个通风柜每天可投入 15~20 个合

成反应（8h 工作制），每个合成反

应的溶剂使用量约为 1~3L。 

单位时间研

发规模基本

一致 

研发工艺 
工艺设计、QC 过程、高通量合

成、高通量纯化、分析检测等 

工艺设计、QC 过程、高通量合

成、高通量纯化、分析检测等 
一致 

原辅料 

乙酸乙酯、石油醚、甲醇、二

氯甲烷、乙醇、异丙醇、四氢

呋喃、乙腈等为主要溶剂 

乙酸乙酯、石油醚、甲醇、二氯甲

烷、乙醇、四氢呋喃、丙酮等主要

溶剂 

所用原辅料

的主要溶剂

一致 

工艺废水

产生环节 

旋蒸浓缩时使用真空泵产生真

空废水；仪器前 2 遍清洗采用

浸泡，浸泡废液作为危废处

理；第三、四遍清洗方式采用

洗瓶机清洗，产生清洗废水。 

旋蒸浓缩时使用真空泵产生真空废

水；仪器前 2 遍清洗采用浸泡，浸

泡废液作为危废处理；第三、四遍

清洗方式采用洗瓶机清洗，产生清

洗废水。 

真空废水和

清洗废水产

生过程一致 

类比结论 综上所述，在正常工况条件下本项目真空废水和清洗废水可以类比药明康德南海

路厂区数据。 

2.2 污水排放口信息 

本项目生产废水经污水处理站处理后依托废水总排放口 DW001 进入融达园

区废水管网，生活废水经厂房内部生活污水管道收集后排入园区化粪池进行沉淀

处理后进入融达园区废水管网，最后统一经融达园区废水总排放口进入市政管

网，最后进入天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂进一步处理。其中废水总

排放口 DW001 为药明康德公司排放口，不涉及与其他企业共用，规范化建设及

日常监控由药明康德公司负责，融达园区废水总排放口与其他企业共用，规范化

建设及日常监控由融达园区天津泰达科技工业园有限公司负责，排放口主体责任

协议详见附件 10。 

 



 —  61  — 

表4-17 污水排放口基本情况 

排放口

编号 
名称 地理坐标 废水类型 

排放量 

m³/d 
污染物种类 

排放 

方式 
排放规律 

DW001 
污水排

放口 1 

经度：117.70099640 

纬度：39.06265676 

清洗废水、

实验室真空

排水、污水

站废气治理

排水、纯水

制备排水 

87.07 

pH、COD、

BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

石油类、可吸附卤

化物、总氯 

间接 

排放 

连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放 / 

融达园

区废水

总排放

口 

经度：117.70133972 

纬度：39.06434119 
生活污水 38.205 

pH、COD、

BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

动植物油类 

间接 

排放 

2.3 污染物达标排放分析 

本项目排放的废水主要有清洗废水、实验室真空排水、纯水制备排水、生活

污水，其中清洗废水、实验室真空排水、污水站废气治理排水、纯水制备排水经

污水处理站处理后由废水总排放口 DW001 排放至园区内污水管网，生活废水经

厂房内部生活污水管道收集后排入园区化粪池进行沉淀处理后进入融达园区废水

管网，最后统一经园区污水总排放口排入市政管网，最终进入天津泰达威立雅水

务有限公司污水处理厂进一步处理。 

（1） DW001 排放口达标排放分析 

表4-18 DW001 排放口达标分析 

废水类别 
水量 

m³/d 

污染

物 
单位 pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮 

石油

类 

可吸附

卤化物 
总氯 

清洗废水 10.08 

产生

浓度 

mg/L 6~9 600 800 1500 120 15 150 15 6 0 

实验室真空

废水 
4.05 mg/L 6~9 200 600 1000 20 2 30 2 2 0 

纯水制备排

水 
0.1 mg/L 6~9 50 5 12 2 0 5 0 0 0 

一期工程进

水水质* 
72.85 mg/L 6~9 479.1  732.2  1337.1  89.90  11.07  113.79  11.06  4.76  0.03 

污水站进水

水质 
87.08 mg/L 6~9 479.6  733.1  1338.8  90.03  11.09  113.96  11.08  4.77  0.03  

去除效率* / / / / 0.8 0.75 0.75 0.8 0.6 0.65 0.3 0.3 0 

污水站出水

水质 
87.08 

排放

浓度 

mg/L 6~9 95.9  183.3  334.7  18.01  4.44  39.89  7.76  3.34  0.03  

设计出水水

质 
87.08 mg/L 6~9 300 250 450 40 6 60 12 4 2 

标准值 / mg/L 6~9 400 300 500 45 8 75 15 8 8 

新增年排放 / 年排 t/a / 0.409  0.782  1.428  0.077  0.019  0.170  0.033  0.014  0.0001  



 —  62  — 

量 放量 

注：数据来源于《天津药明康德新药开发有限公司融达项目（创新药物研发服务基地）

环境影响报告表》。 

由上表可知，本项目投入运营后 DW001 排放口各污染物排放浓度指标均低

于《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，经园区管网排入天津

泰达威立雅水务有限公司污水处理厂集中处理。 

（2）生活污水达标排放分析 

表4-19 生活污水达标分析 

废水类别 
水量 

m³/d 
污染物 单位 pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮 

动植物

油类 

生

活

污

水 

一期工程 32.175 预测浓度 mg/L 6~9 250 180 350 30 6 50 25 

本项目 6.03 预测浓度 mg/L 6~9 250 180 350 30 6 50 25 

全厂合计 38.205 预测浓度 mg/L 6~9 250 180 350 30 6 50 25 

标准值 mg/L 6~9 400 300 500 45 8 70 100 

新增排放量 t/a / 0.4523  0.3256  0.6332  0.0543  0.0109  0.0905  0.0452  

由上表可知，本项目生活污水各污染物排放浓度指标均低于《污水综合排放

标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，经园区废水总排口排入天津泰达威立雅

水务有限公司污水处理厂集中处理。 

2.4 污水处理站处理工艺可行性分析 

2.4.1 污水处理站处理规模 

本项目依托一期工程建设的污水处理站，设计日处理能力为 100m³/d，一期

工程每日进入污水处理站的废水最大量 72.85 m³/d，本项目进入污水处理站的废

水量为 14.22 m³/d，合计进入污水站处理能力的 87.07 m³/d，占污水站处理能力的

87.07%，污水处理站可满足本项目生产废水排放量并留有一定的余量。 

2.4.2 设计进出水水质 

表4-20 污水处理站设计出水水质        单位 mg/L，pH 除外 

主要指标 pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮 石油类 
可吸附 

卤化物 
总氯 

进水水质 6~9 600 800 1500 120 15 150 15 6 2 

出水水质 6~9 300 250 450 40 6 60 12 4 2 

2.4.3 处理工艺 

污水处理站工艺设计采用“格栅+调节池+AO-MBR”工艺，其中由于剩余污泥



 —  63  — 

产生较少，设置污泥池收集，定期进行吸粪车委托有资质的单位处理。工艺流程

详如下： 

 

图 4-4   污水处理站工艺流程图 

废水由泵提升经圆盘格栅去除悬浮物（SS）后进入调节池，由调节池进行均

质均量，出水经泵提升进入一体化污水处理设施（缺氧池+好氧池+MBR 池）去

除废水中的 COD、BOD5、氨氮、TN，保证废水的达标排放。各工艺详细介绍如

下： 

1）AO 生物接触氧化工艺 

传统活性污泥法是世界范围内应用较广的好氧处理工艺，AO 生物接触氧化

工艺是在 A/O 活性污泥法基础上，结合生物膜法的优势，以生物反应动力学、静

态固液分离原理及合理的水力条件为基础的一种具有系统组成简单、运行灵活和

可靠性好等优良特点的废水处理新工艺。 

污水经管网收集和预处理后进入 AO 生物接触氧化污水处理系统，系统采用

填料工艺，结合活性污泥法及生物膜法的优势，以生物反应动力学原理及合理的

水力条件为基础，集污水处理、分离于一体。因设计 AO 工艺，最大限度的去除



 —  64  — 

TN，好氧池内安装固定床平板填料，为各种优势菌种的生长繁殖创造了良好的

环境条件和水力条件，使得有机物的降解、氨氮的硝化与反硝化等生物过程保持

高效反应状态，有效地提高了生化反应传质条件及分离效果，生物降解效率大幅

提升，此工艺具有高效的生物脱氮功能。 

2）MBR 工艺 

MBR 为膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor）的简称，是一种将膜分离技

术与生物技术有机结合的新型水处理技术，它利用膜分离设备将生化反应池中的

活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。膜-生物反应器工艺通过膜的分

离技术大大强化了生物反应器的功能，使活性污泥浓度大大提高。 

MBR 工艺的优势有：高效的固液分离，出水水质优质稳定；剩余污泥产量

少；占地面积小，无需二沉池，工艺设备集中；可去除氨氮及难降解有机物；克

服了传统活性污泥法易发生污泥膨胀的弊端； 

2.5 污水处理厂可行性分析 

天津泰达威立雅水务有限公司采用序批式活性污泥法（SBR）工艺，设计规

模污水处理量 10 万 t/d，目前日处理污水量 8 万 t，进水水质满足《污水综合排放

标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。本项目排水量较小，约占污水站目前

日处理能力的 0.025%，基本不会对污水处理的进水水质造成影响，故排入天津

泰达威立雅水务有限公司是可行的。 

泰达威立雅水务有限公司自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据天津市

生态环境监测中心发布的出水水质监测结果可知，出水浓度均可满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。目前污水处理厂各污染物

排放浓度详见下表。 

表4-21 污水处理厂排放情况表 

污水处理

厂名称 

监测

时间 
污染物种类 排放浓度 标准值 单位 

是否 

达标 

天津泰达

威立雅水

务有限公

司 

2021

年 6

月 

石油类 <0.06 0.5 mg/L 是 

色度 2 15 倍 是 

总氮 8.2 10 mg/L 是 

悬浮物 <4 5 mg/L 是 



 —  65  — 

总磷 0.12 0.3 mg/L 是 

pH 值 8 6-9 无量纲 是 

动植物油类 0.06 1.0 mg/L 是 

粪大肠菌群数 <20 1000 个/L 是 

氨氮 0.19 3 mg/L 是 

化学需氧量 16 30 mg/L 是 

阴离子表面活性剂 0.067 0.3 mg/L 是 

生化需氧量 0.5 6 mg/L 是 

2.6 污水排放口监测计划 

本项目生产废水依托污水处理站处理后由废水总排放口 DW001 排放至园区

内污水管网，生活废水经厂房内部生活污水管道收集后排入园区化粪池进行沉淀

处理后进入融达园区废水管网，最后统一经融达园区污水总排放口排入市政管。

其中废水总排放口 DW001 为药明康德公司排放口，不涉及与其他企业共用，规

范化建设及日常监控由药明康德公司负责，融达园区废水总排放口与其他企业共

用，规范化建设及日常监控由天津泰达科技工业园有限公司负责，详见附件 10。 

药明康德公司废水例行监测计划详见下表： 

表4-22 废水监测计划 

监测位置 监测因子 监测频次 执行标准 

废水总排放

口 DW001 

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、

总氮、石油类、可吸附卤化物、总氯 
1 次/季度 DB12/356-2018 

3、噪声 

本项目厂界周边 50m范围内无声环境保护目标，运营期实验室内新增的设备均

为小型低噪音设备，其噪声源强均在 60 dB（A）以下，经基础减振及建筑隔声

后源强低于 35 dB（A），衰减值厂界后噪声值较小，可忽略不计。运营期新增室

外噪声主要来自实验室的风机系统，本项目共设有 1 套风机系统（每个合成实验

室及洗瓶间各一台，共 7 台），风机露天位于楼顶，采用低噪音设备，单台源强

约为 75dB（A），均采用减振垫进行基础减振，经基础减振后单台风机系统源强

为 65dB（A），噪声源强与各厂界距离详见下表。 

表4-23   本项目噪声源分布情况   单位：m 

噪声源名称 东侧厂界 西侧厂界 北侧厂界 南侧厂界 

风机

系统 

风机 1~2 30 55 36 90 

风机 3 30 55 60 66 